
QUARTA-FEIRA, 23 DE JANEIRO DE 20136 CADERNO 6

PORTARIA N° 015/2013/MPC/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480442

O PROCURADOR GERAL DE CONTAS DO ESTADO DO 
PARÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E

CONSIDERANDO o disposto no art. 2º c/c art. 12, I, da Lei 
Complementar nº 09, de 27/01/1992;
CONSIDERANDO o art. 40, § 2º da Lei nº 7.650, de 25 de julho 
de 2012, que dispõe sobre as diretrizes orçamentárias para o 
exercício fi nanceiro de 2013; e
CONSIDERANDO fi nalmente a necessidade de se assegurar o 
equilíbrio fi scal, por meio da otimização e efi ciência na aplicação 
dos recursos públicos,
RESOLVE:
Art. 1º - APROVAR a programação das quotas orçamentárias 
mensais e o cronograma de pagamento mensal das despesas do 
Orçamento do Ministério Público de Contas do Estado do Pará, 
para o 1º (primeiro) Quadrimestre do exercício de 2013, na 
forma dos Anexos a seguir discriminados:
I. Anexo 1 – A programação das quotas orçamentárias mensais, 
identifi cadas por programa, grupo de despesa e fonte de 
fi nanciamento, observado os limites dos saldos orçamentários; e
II. Anexo 2 – O cronograma de pagamento mensal das despesas 
à conta dos recursos do Tesouro e de outras fontes, por grupo de 
despesa, em conformidade ao art. 17, inciso IV da Lei nº 7.650, 
de 25 de julho de 2012 (LDO/2013).
Art. 2º - As quotas orçamentárias mensais de que trata o 
inciso I do artigo anterior serão disponibilizadas no Sistema de 
Administração Financeira para Estados e Municípios (SIAFEM), 
pelo próprio Ministério Público de Contas do Estado.
Art. 3º - No caso dos Anexos dispostos no artigo 1º necessitarem 
de alteração, estas serão aprovadas mediante Portaria da 
Procuradoria Geral deste Órgão Ministerial Especializado de 
Contas, devendo ocorrer no fi nal de cada bimestre, observando:
I. a verifi cação da disponibilidade orçamentária para ocorrer o 
ajuste;
II. o encaminhamento pelo Poder Executivo de nova estimativa 
da Receita Estadual para o presente quadrimestre.
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos retroativos a partir de 02 de janeiro de 2013.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 17 de janeiro de 2013
ANTONIO MARIA FILGUEIRAS CAVALCANTE
Procurador Geral de Contas

ANEXO 1 – PORTARIA
 Nº 015/2013/MPC/PA DE 17/01/2013

PROGRAMAÇÃO DAS QUOTAS ORÇAMENTÁRIAS MENSAIS 
– 1º QUADRIMESTRE 2013

    
(ART. 40 DA LEI 7.650/2012 – LDO)    
          EM R$ 1,00

UNIDADE/
PROGRAMA/
GRUPO DE 
DESPESA

FONTE

VALOR

Janeiro Fevereiro Março Abril Total

37101 – 
MINISTÉRIO 
PÚBLICO DE 
CONTAS DO 

ESTADO DO PARÁ

1241 – 
LEGITIMAÇÃO DA 

APLICAÇÃO       DE 
RECURSOS 
PÚBLICOS

- Pessoal e 
Encargos Sociais 0101 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 4.000.000,00

- Outras Despesas 
Correntes 0101 50.000,00 - - - 50.000,00

- Investimentos 0101 - 80.000,00 50.000,00 - 130.000,00

1297 – 
MANUTENÇÃO DA 

GESTÃO

- Pessoal e 
Encargos Sociais 0101 656

6650.000,00500 600.000,00 590.000,00 590.000,00 2.430.000,00

- Outras Despesas 
Correntes 0101 150.000,00 180.000,00 180.000,00 200.000,00 710.000,00

- Investimentos 0101 50.000,00 50.000,00 - - 100.000,00

1201 – 
VALORIZAÇÃO DO 

SERVIDOR PÚBLICO

- Outras Despesas 
Correntes 0101 120.000,00 120.000,00 120.000,00 100.000,00 460.000,00

TOTAL 2.020.000,00 2.030.000,00 1.940.000,00 1.890.000,00 7.880.000,00

 
ANEXO 2 – PORTARIA 

Nº 015/2013/MPC/PA, DE 17/01/2013 
CRONOGRAMA DE PAGAMENTO MENSAL 

DAS DESPESAS – 1º QUADRIMESTRE 2013
(ART. 40 DA LEI 7.650/2012 – LDO)

        EM R$ 1,00

UNIDADE/GRUPO DE 
DESPESA/FONTE

VALOR

Janeiro Fevereiro Março Abril Total

37101 – MINISTÉRIO PÚBLICO 
DE CONTAS DO ESTADO 

DO PARÁ

PESSOAL

- Recursos do Tesouro 1.650.000,00 1.600.000,00 1.590.000,00 1.590.000,00 6.430.000,00

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES

- Recursos do Tesouro 572.770,94 398.118,40 477.641,20 678.183,90 2.126.714,44

INVESTIMENTOS

- Recursos do Tesouro 50.000,00 130.000,00 50.000,00 - 230.000,00

TOTAL 2.272.770,94 2.128.118,40 2.117.641,20 2.268.183,90 8.786.714,44

Republicado por incorreções nos Anexos:
- Anexo I, Programa “Manutenção da Gestão”, Grupos de 
Despesas “Pessoal e Encargos Sociais” e “Investimentos”. 
- Anexo II, Grupos de Despesas “Pessoal e Encargos Sociais” e 
“Investimentos”. 

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 02/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480515

DO RESULTADO DA PROVA SUBJETIVA I PÓS-RECURSOS
O Procurador Geral do Ministério Público de Contas do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições legais, mediante as 
condições estipuladas neste Edital, em conformidade com a 
Constituição Federal e demais disposições atinentes à matéria, 
TORNA PÚBLICO o RESULTADO DA PROVA SUBJETIVA 
I pós-recursos do Concurso Público de provas e títulos para o 
provimento de vagas do quadro de membros aberto pelo Edital 
de Abertura nº 01/2012.
 Art. 1º Após análise e revisão geral dos recursos interpostos 
contra o RESULTADO DA PROVA SUBJETIVA I, divulgado no Edital 
de Concurso Público nº 01/2013 e seu anexo em 11/01/2013, 
fi ca ALTERADO o resultado publicado na referida data, conforme 
o ANEXO ÚNICO deste Edital.
Art. 2º As respostas dos recursos impetrados contra o Resultado 
da Prova Subjetiva I poderão ser consultadas no endereço 
eletrônico www.aocp.com.br, através do link: “Consulta das 
respostas dos recursos contra o resultado da prova subjetiva I”.
Art. 3º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
Belém/PA, 23 de janeiro de 2013.
AOCP Concursos Públicos

ANEXO ÚNICO DO EDITAL DE 
CONCURSO PÚBLICO Nº 02/2013

Nome Inscrição Questão 1 Questão 2 Questão 
3

Questão 
4 Questão 5

Nota da 
Prova 

Subjetiva I

Pessoa Portadora 
de Defi ciência

Adriana Cristina Dias 
Oliveira 15400476 16.00 14.00 15.00 10.00 10.00 65.00 NÃO

Agrinaldo Clarindo 
Carvalho 15400853 14.00 16.00 10.00 14.00 6.00 60.00 NÃO

Ailana Sá Sereno 15400461 14.00 16.00 16.00 13.00 0.00 59.00 NÃO

Alexandre Bezerra 
Oliveira 15400176 16.00 16.00 11.00 12.00 7.00 62.00 NÃO

Alice Cristina De Souza 
Coelho 15400232 8.00 16.00 17.00 14.00 4.00 59.00 NÃO

Aline Maria Araujo 
Massoud Salame 15400733 14.00 14.00 15.00 4.00 4.00 51.00 NÃO

Ana Carla Cal Freire 
De Souza 15400306 12.00 14.00 13.00 9.00 8.00 56.00 NÃO

Ana Caroline Conte 
Rodrigues 15400133 14.00 14.00 10.00 14.00 8.00 60.00 NÃO

Ana Luiza Coutinho Da 
Silva Leal 15400462 14.00 12.00 11.00 10.00 8.00 55.00 SIM

Ana Paula De Oliveira 
Gomes 15400203 14.00 16.00 10.00 10.00 10.00 60.00 NÃO

Andrey Magalhães 
Barbosa 15400372 12.00 16.00 14.00 13.00 0.00 55.00 NÃO

Antônia Maria Da Silva 15400651 14.00 16.00 12.00 15.00 10.00 67.00 NÃO

Antonio Lúcio Cardoso 
Cristo 15400423 10.00 14.00 6.00 11.00 13.00 54.00 NÃO

Braulio Lisboa Lopes 15400409 16.00 14.00 11.00 14.00 8.00 63.00 SIM

Buenã Porto Salgado 15400063 10.00 14.00 6.00 16.00 12.00 58.00 NÃO

Carlesia Martins 
Augusto 15400390 16.00 14.00 12.00 15.00 7.00 64.00 NÃO

Carlos Eduardo Gomes 
Monteiro Silva 15400554 14.00 16.00 16.00 11.00 4.00 61.00 NÃO

Carolina Martins Victer 15400721 16.00 14.00 8.00 15.00 6.00 59.00 NÃO

Carpegiane Barbosa 
Da Silva 15400222 14.00 14.00 10.00 12.00 6.00 56.00 NÃO

Claudia Kelly Araujo 
Mata 15400704 16.00 12.00 9.00 16.00 4.00 57.00 NÃO

Clayton Arruda De 
Vasconcelos 15400187 16.00 16.00 10.00 18.00 4.00 64.00 SIM

Cristina Magrin 
Madalena 15400374 6.00 16.00 10.00 12.00 11.00 55.00 NÃO

Dafne Fernandez De 
Bastos 15400136 18.00 16.00 13.00 14.00 0.00 61.00 NÃO

Daniel Solum Franco 
Maués 15400039 18.00 12.00 15.00 12.00 0.00 57.00 NÃO

Daniel Zampieri Barion 15400168 12.00 16.00 14.00 9.00 8.00 59.00 NÃO

Daniela Ribeiro Moreira 
Demetrio Dos Santos 15400762 8.00 16.00 10.00 15.00 7.00 56.00 NÃO

David Da Silva Sampaio 15400132 16.00 8.00 16.00 12.00 0.00 52.00 NÃO

Deila Barbosa Maia 15400693 16.00 16.00 12.00 15.00 7.00 66.00 NÃO

Denisio Pereira 
De Assis 15400609 12.00 14.00 10.00 11.00 5.00 52.00 NÃO

Diogenes Da Silva 
Fiorese 15400003 14.00 16.00 14.00 14.00 7.00 65.00 NÃO

Diogo Oliveira De Brito 15400732 14.00 16.00 10.00 11.00 7.00 58.00 NÃO

Dirk Costa De Mattos 
Junior 15400746 8.00 16.00 11.00 8.00 11.00 54.00 NÃO

Fabiano De Cristo 
Araújo De Oliveira 

Júnior 
15400038 14.00 16.00 8.00 12.00 9.00 59.00 NÃO

Fabio Marcelo Matos 
De Lima 15400520 14.00 12.00 12.00 14.00 10.00 62.00 NÃO

Fabricio Carvalho 
Amorim Leite 15400184 14.00 14.00 10.00 12.00 0.00 50.00 NÃO

Fagner Henrique Maia 
Feitosa 15400515 12.00 14.00 16.00 15.00 0.00 57.00 NÃO

Felipe Rosa Cruz 15400441 16.00 16.00 16.00 15.00 4.00 67.00 NÃO

Fernando Nabi Silva 
Sousa 15400531 12.00 18.00 10.00 10.00 0.00 50.00 NÃO

Francisco De Assis 
Mariano Dos Santos 15400028 14.00 10.00 17.00 10.00 6.00 57.00 NÃO

Gengis Augusto Cal 
Freire De Souza 15400731 14.00 10.00 9.00 13.00 12.00 58.00 NÃO

Geraldo Magela Leite 15400147 16.00 18.00 9.00 13.00 5.00 61.00 SIM

Giorgi Augustus 
Nogueira Peixe Sales 15400529 14.00 12.00 12.00 13.00 5.00 56.00 NÃO

Guilherme Da Costa 
Sperry 15400348 14.00 16.00 8.00 10.00 6.00 54.00 SIM

Guilherme De Oliveira 
Villela 15400314 12.00 14.00 16.00 18.00 4.00 64.00 NÃO

Hellen Geysa Da Silva 
Miranda 15400899 16.00 16.00 10.00 13.00 8.00 63.00 NÃO

Heron Ferreira Da Silva 15400096 12.00 16.00 10.00 10.00 3.00 51.00 NÃO

Homero Teixeira Junior 15400506 18.00 14.00 9.00 10.00 6.00 57.00 NÃO

Hugo Gutparakis De 
Miranda 15400439 12.00 14.00 12.00 14.00 5.00 57.00 NÃO

Ivana Batista Da 
Cunha Braga 15400131 14.00 14.00 8.00 15.00 2.00 53.00 NÃO

Ivana Moura Passos 
De Melo 15400006 14.00 16.00 12.00 13.00 15.00 70.00 NÃO

Jivago Garcia Silva 
Farias 15400015 14.00 18.00 18.00 16.00 5.00 71.00 NÃO

Jorge Moacir Catete 
Santos 15400069 16.00 16.00 12.00 12.00 12.00 68.00 NÃO

Jose Renato Santos 
Braga 15400102 14.00 14.00 18.00 8.00 0.00 54.00 NÃO


